
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 150 DEL 19/09/2025 
 
 
OGGETTO: 
 
 

Rinnovo abbonamento Prontuario violazione Codice della Strada EGAF 2026 per il 
Servizio di Polizia Locale - Impegno 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

Codice Univoco Ufficio: UFO7HM 
 
- Richiamata la normativa: 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) ed in particolare gli art. 107 e 109;   
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
Visto lo Statuto del Comune di Barbianello; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
- Accertato che occorre provvedere al rinnovo dell’abbonamento al “Prontuario delle 

violazione alla circolazione stradale 2026” della Ditta Egaf, di Forlì (FC), strumento 
indispensabile per il Servizio di Polizia Locale; 

 
- Atteso che il rinnovo di detto abbonamento, come da preventivo n. 12780/VE1 del 

26.08.2025, pervenuto il 18.09.2025 prot. n. 3517, comporta una spesa di € 36,00 (iva esente), 
più € 6,90 (Iva esente), per un totale complessivo pari a € 42,90 (iva esente), comprensiva di 
n. 2 edizioni del Prontuario violazioni CdS 2026, degli aggiornamenti e dell’abbonamento alla 
Banca Dati Iter Sanzioni CdS, a favore della Ditta EGAF Edizioni srl – CAP 47121 Forlì – 
Via F. Guarini n. 2 – tel 0543.473347 – P. Iva: 02259990402, da versarsi a mezzo bonifico 
bancario con il seguente IBAN: IT70X0854213216000000230061; 

 
- Dato atto che l’abbonamento da rinnovare è quello del “Comune di Barbianello (PV) - Polizia 

Locale - Codice Cliente n. 072402”; 
 
- Considerato che per tale atto viene demandato al Responsabile del Servizio Tecnico 

l’assunzione dell’impegno di spesa e l’avvio delle procedure atte alla esecuzione dei lavori in 
oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 e servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 mediante affidamento diretto; 

 
- DATO ATTO che l’Articolo 49 c. 6; Articolo 50 c.1 lett.a) e b) Decreto Legislativo 36/2023, 

consente di derogare al ricorso al mercato elettronico per gli importi inferiori ai € 5.000,00 e 
l’Affidamento diretto di appalti di importo inferiore a tale importo; 

 
- Visto che per tale pratica è attribuito il n. CIG  B84AA6DFCF 
 
- Vista la Delib. C.C. n. 30 del 23.12.2024 avente per oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO D.U.P.S. 2025/2027”, immediatamente eseguibile e successive delibere;  

 
- Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 23.12.2024 avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 151 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011) e suoi allegati”, immediatamente eseguibile e 
successive delibere; 

 
- Vista la Delib. C.C. n. 11 del 29.07.2025 avente per oggetto: “ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025/2027”, immediatamente eseguibile;  

 
- Ritenuto pertanto di assumere i relativi impegni di spesa, al fine di procedere ai successivi 

pagamenti entro le scadenze previste; 
 
- Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare la somma di € 42,90 (iva esente), comprensiva di n. 2 edizioni del 
Prontuario violazioni C.d.S. 2026, degli aggiornamenti e dell’abbonamento alla Banca Dati 
Iter Sanzioni C.d.S., a favore della Ditta EGAF Edizioni srl – CAP 47121 Forlì – Via F. 
Guarini n. 2 – tel. 0543.473347 – P. Iva: 02259990402, per il rinnovo dell’abbonamento 
2026 del “Comune di Barbianello (PV) - Polizia Locale - Codice Cliente n. 072402”, come 
da seguente imputazione prevista nel Bilancio comunale 2025:  
 

 
Esercizio di 
esigibilità 

 
IMPORTO 

IVA 
COMPRESA 

 
VOCE 

 
IMPEGNO 

N. 

 
Missione 
programm

a 

 
Conto 

(V livello piano dei 
conti) 2025 2026 2027 

€ 42,90 
(Iva esente) 

1120/2/1 214 03.01.1 1.03.01.02.001 X 
 

 
 

 
- Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) CIG: CODICE IDENTIFICATIVO GARA: CIG B84AA6DFCF 
 

3) CUP: COD. UNICO DI PROGETTO:  ………/………; 
 

4) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili 
con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di 
finanza pubblica vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art. 9 del DL 78/2009 convertito 
dalla legge 102/2009; 

 
5) Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 

6) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l’apposizione del visto di competenza, ai fini della regolare esecuzione e per i 
successivi adempimenti di competenza; 

 
7) Di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
         A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che responsabile del procedimento è il 
sig. MANCUSO Maurizio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
0385.57510. 
 

Il Responsabile del Settore 
MANCUSO Maurizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: PRETI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. 
___________. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 
   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 
F.to : MANCUSO Maurizio 

 

 
 

      
 

 
 
 

 


